adalah ulama Indonesia asli, yaitu Syekh Akhmad Khatib Sambas (1802-

1872). Nama beliau terkenal dengan sebutan nama Sambas, sebuah kota di

sebelah utara Pontianak, Kalimantan Barat.
12

Tarekat Qadiriyah berasal dari Syeikh Abd Qadir al jailani. Ia adalah

seorang ulama besar sunni yang bermadzhab Hambali, lahir pada tahun

470 H/1077 M di Jilan wilayah Iraq sekarang dan meninggal di Baghdad

pada tahun 561 H/1166 M. Sementara itu tarekat Naqsabandiyah yang

dipadukan dengan tarekat Qadiriyah juga sering disebut dengan tarekat

Khawajakiyah. Penanaman Naqsabandiyah dinisbahkan kepada seorang

12 Sri Mulyati, Mengenal dan Memahami Tarekat-Tarekat Muktabarrah di Indonesia

(Jakarta: Kencana, 2005), hal.